[bookmark: OLE_LINK1]青岛市教育局

关于做好2023年青岛市教师资格注册工作的
通    知

各区、市教体局，高新区党群工作部，局属有关单位：
    根据山东省教育厅《关于印发〈山东省中小学教师资格定期注册试点工作实施方案（试行）〉的通知》（鲁教师字〔2013〕19号）和青岛市教育局《关于印发〈青岛市中小学教师资格定期注册试点工作实施方案（试行）〉的通知》（青教通字〔2013〕83号）要求，结合山东省教育厅中小学教师资格定期注册工作安排，现将2023年青岛市教师资格注册工作安排如下：
一、注册范围
青岛市公办小学、初中和普通高中在编在岗教师（以下简称中小学教师）,且符合以下条件之一的人员。
（一）尚未进行教师资格注册的教师，须进行首次注册；
（二）上次注册至今已满五年的教师，须进行定期注册。
[bookmark: _GoBack]（三）上次注册结论为“暂缓注册”，现已符合注册条件的教师，须重新申请注册。
二、注册条件
（一）首次注册
1.具有与任教岗位相应的教师资格；
2.遵守国家法律法规和《中小学教师职业道德规范》、《新时代中小学教师职业行为十项准则》，师德表现合格；
3.上年度考核合格及以上等次。
初次被聘用的中小学教师申请首次注册，须具备上述1、2项条件并且试用期满考核合格。
（二）定期注册
1.取得与任教岗位相应的教师资格；
2.遵守国家法律法规和《中小学教师职业道德规范》、《新时代中小学教师职业行为十项准则》，师德表现合格；
3.注册周期内，每年年度考核合格及以上等次；
4.每个注册有效期内完成不少于县级以上教育行政部门认定的360个继续教育培训学时；
5.身心健康，能胜任教育教学工作。
三、注册工作安排
（一）2023年11月20日-11月27日，个人申请、学校审核
1.个人申请。中小学教师在规定时间内登录中国教师资格网(http://www.jszg.edu.cn)，点击右侧“教师资格定期注册申请人网报入口”图标进入网上申报系统，注册个人用户，填写个人注册信息，向任教学校隶属的教育行政部门提交注册申请，并下载打印《教师资格定期注册申请表》(一式2份，样表见附件)，本人签字后连同教师资格证书等申请材料提交学校审核。
2.学校审核。任教学校对本校教师是否具备首次和定期注册条件进行审核，根据审核情况，如实填写至相应申请人的《教师资格定期注册申请表》上并签署审核意见。首次注册教师的教师资格证书应通过中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）“证书验证”栏查询验证。
（二）2023年11月24日—11月29日，学校上报初审机构
学校按人事隶属关系将本校教师申请材料统一报送上级教育行政部门。其中，各区市所属学校报送至各区市教育（体）局注册机构，青岛市教育局局属学校报送至青岛市教育人才服务与学生资助中心（青岛市市北区延安一路29号乙210室）。首次和定期注册提交材料如下：
1.《教师资格定期注册申请表》一式两份；
2.教师资格证书原件。
（三）2023年11月20日-12月7日注册初审
相应的注册机构按照人事隶属关系对中小学校报送的申请材料进行初审确认，对申请人作出注册合格、暂缓注册或注册不合格的注册结论建议，在规定时间内填报至教师资格定期注册管理信息系统中。
1.具备以下情形之一的，注册结论应为“暂缓注册”：
⑴经注册机构审核，注册周期内未完成规定的教师继续教育学时学分的；
⑵注册周期内，任意一年度考核不合格的或首次注册时上一年度考核不合格的；
⑶注册周期内，中止教育教学和教育管理工作一学期及以上的，但经中小学校或教育行政部门批准的借调、支教、进修、培训、学术交流、病休、产假等情形除外。
2.具备以下情形之一的，注册结论应为“注册不合格”：
⑴违反《中小学教师职业道德规范》《新时代中小学教师职业行为十项准则》和师德考核评价标准，影响恶劣。
⑵注册周期内，连续两年以上（含两年）年度考核不合格的；
⑶依法被撤销或丧失教师资格的。
（四）2023年12月8日-20日注册复核、终审
青岛市教育局、山东省教育厅依次对注册结论建议进行复核和终审，并在教师资格定期注册管理信息系统中填写有关信息。
（五）终审结束后公示、归档
山东省教育厅终审后，负责初审的注册机构按人事隶属关系将所辖中小学教师首次注册结论向社会公示3天，无异议后，将注册结论填写至申请人提交的《教师资格定期注册申请表》中并加盖公章，《教师资格定期注册申请表》一式2份，一份存入申请人人事档案，一份归档保存。同时，打印教育部教师资格认定指导中心统一制发的“定期注册贴”，粘贴至申请人《教师资格证书》附页上。
四、有关要求
（一）中小学教师资格定期注册是对中小学教师入职后从教资格的定期核查。中小学教师资格实行5年一周期的定期注册。定期注册不合格或逾期不注册的人员，不得从事教育教学工作。各注册机构要按照有关规定，加强工作管理和指导，开展工作人员业务培训和系统使用培训，准确把握注册范围、对象、条件、工作程序和要求，严格按照规定的权限和要求认真做好个人申请、审核确认、注册等各环节工作，重点把好审核关，确保工作公正、严谨和规范。
（二）各注册机构在系统中设置注册初审计划时要依据青岛市统一的注册工作时间安排，在规定时间段内完成本机构各项工作，不得超期。
（三）列入注册范围人员均须参加教师资格定期注册，申请定期注册的人员应如实提交申请材料，如有隐瞒情况或提供虚假材料申请教师资格注册的，相应教育行政部门注册机构应视情况作出暂缓注册或注册不合格的意见，并给予相应处罚，已经注册的，应当撤销注册。
（四）中小学校要依据真实情况为本校申请人提供相应证明材料，对存疑的情况应及时向上级主管部门汇报，积极主动地按规定进行调查核实，对未按期如实提供申请人证明材料的，上级教育行政部门注册机构应当责令改正，对直接负责的主管人员和其他直接责任人依法依规给予行政处分。
（五）各级教育行政部门要高度重视，加强领导，切实组织实施好本区域中小学教师资格注册工作。如有工作人员徇私舞弊或玩忽职守，由上级教育行政部门或者监察机关责令改正，对直接负责的主管人员或者其他直接责任人员依法给予行政处分。
未尽事宜，请与青岛市教育人才服务与学生资助中心联系，联系电话：81703611。

附件：教师资格定期注册申请表

                      青岛市教育局
2023年11月24日

附件
教师资格定期注册申请表
所在单位：报名号：
	姓名

	性别

	民族

	照片

	有效身份
证件类型

	有效身份
证件号码

	出生日期

	教师资格
证书号码

	教师资格
种类

	教师资格证书
任教学科

	发证日期

	发证机关

	参加工作
时间

	教师职务
（职称）

	本单位聘用
起始日期

	现任教学段

	现任教学科

	注册类型
	第次注册
	手机号码

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	承诺：本人所填写信息及提交的注册材料真实可靠。若存在弄虚作假行为，本人将承担一切法律后果。

本人签字：年月日

	定期注册条件具备情况（由任教学校填写。对不具备的条件需简要注明原因）

	1. 具有与任教岗位相应的教师资格
	口具备口不具备

	2. 聘用合同或录用通知
	口具备口不具备

	3. 遵纪守法，师德良好
	口具备口不具备

	4. 试用期满考核或每年年度考核合格及以上等次
	口具备口不具备

	5. 完成国家规定的教师培训学时
	口具备口不具备

	6. 未中止教育教学和教育管理工作
	口具备口不具备

	7. 省级教育行政部门规定的其他条件
	口具备口不具备

	所在学校
（单位）
意见
	注册申请人情况及提交的材料属实。若存在弄虚作假情况，本单位将承担一切法律后果。

学校负责人签字：公章年月日

	注册机构
意见

年月日公章

注：本表一式两份，一份存入申请人人事档案，一份由注册机构归档保存。
 (
—
1
 —
)